

Disavanzo finanziario 2008	311.189,16
Avanzo di amministrazione vincolato per rinnovi contrattuali relativo all'esercizio 2008	-21.743,00
Disavanzo finanziario complessivo 2008	332.932,16

Nella tabella seguente si indica il dettaglio delle componenti che hanno dato luogo al risultato finanziario di competenza:

Entrate/spese			
<i>Pareggio finanziario presunto</i>	-		
<i>A) Maggiori accertamenti di entrate</i>	+ 97.394,37		
<i>B) Minori impegni di uscita</i>	+ 302.672,83	400.067,20	
<i>C) Minori accertamenti di entrate</i>	- 480.299,40		
<i>D) Maggiori impegni di uscita</i>	- 230.956,96	711.256,36	
Differenza		----	311.189,16
Fondo di amministrazione vincolato			21.743,00
Disavanzo finanziario d'esercizio (consuntivo 2008)		----	332.932,16

Con riferimento alle previsioni assestate di entrata e spesa, la previsione dell'avanzo di competenza è riportata di seguito:

<u>Previsione di Entrata:</u>	
Previsione iniziale	4.301.144,00
Variazione in più alla previsione	183.869,76
Variazione in meno alla previsione	11.375,00
Utilizzo del fondo vincolato 2006	0
Previsione definitiva	4.473.638,76
<u>Previsioni di Spesa:</u>	
Previsione iniziale	4.148.420,00
Variazioni in più alla previsione	375.618,76
Variazioni in meno alla previsione	50.400,00
Previsione definitiva	4.473.638,76
Pareggio di previsione	0

Determinazione del disavanzo di amministrazione.

L'esercizio finanziario 2008 si è chiuso con un disavanzo di cassa di € 1.060.051,32 così determinato:

Banca cassiera	-1.079.251,32
c/c Tesoreria Unica	
c/c postale	
cassa economato	5.000,00
fondo cassa sezione Milano	2.600,00
fondo cassa sezione Ravenna	1.600,00
Fondo Economale	10.000,00

Il disavanzo di amministrazione 2008 risulta pari ad euro 1.276.122,43.

(1) Fondo cassa inizio esercizio	- 509.808,45
(2) Riscossioni dell'esercizio	+ 4.581.832,07
(3) Pagamenti dell'esercizio	- 5.132.074,94
(4) Disavanzo cassa a fine esercizio	- 1.060.051,32
(5) Residui attivi	+ 2.299.607,09
(6) Residui passivi	- 2.460.950,20
(7) Fondo di amministrazione vincolato "Oneri rinnovo contrattuali"	- 54.728,00
Disavanzo finale: sommatoria voci: -1+2-3+5-6-7	1. 276.122,43

Anche per questo anno Il risultato della gestione incide significativamente sul disavanzo complessivo dell'Ente che risulta disatteso rispetto al piano di rientro del disavanzo concordato con il MAE.

Si annota che in ottemperanza a disposizioni del MEF si è provveduto ad accantonare € 21.743,00 così come risulta nel fondo descritto al punto 7 della descrizione del disavanzo di amministrazione per oneri per rinnovi contrattuali.

Esame delle entrate

Le entrate di competenza sono state accertate per € 4.090.733,73, riscosse per € 3.194.262,94; restano da riscuotere € 896.470,79.

Le partite di giro accertate in € 906.209,02 pareggiano con le rispettive uscite impegnate.

Le entrate di competenza sono costituite principalmente da contributi e da proventi propri:

- contributo ex legge 505/95 € 2.401.427,22 e progetti per la cooperazione allo sviluppo (cap. 11201-11203);
- contributi finalizzati del Ministero degli Affari Esteri € 195.000,00 (cap. 11205-11206);
- contributo Min. Beni culturali € 4.450,00 (cap. 11204);
- contributo della Regione Lazio € 40.775,00 (cap. 11301);
- ricavi per vendita pubblicazioni, attività didattiche e quote sociali € 235.109,27 (cap. 11101 e cap. da 11601 a 11603).

Ulteriori entrate di € 25.250,01 provengono all'Ente in forza di recuperi e rimborsi vari, (cap. 11801), come poste correttive e sono costituite essenzialmente dal recupero della quota dei buoni pasto dei dipendenti.

Esame delle spese.

Il totale degli impegni ammonta a € 4.423.665,89; risultano pagati per € 3.089.431,65 e restano da pagare € 1.312.491,29. Le spese per gli organi statutari (cap. 11101, 11102, 11103 e 11104) pari a € 24.372,57 riguardano le indennità di carica ed i gettoni di presenza. Tali spese non comprendono gli oneri per compensi al Direttore Generale, iscritti nei capitoli di spesa per il personale, né quelli per compensi ai Direttori delle sezioni di Milano e Ravenna, che trovano invece imputazione al capitolo 11410 (attività delle sezioni in Italia).

Le spese per il personale (dal cap. 11201 al 11208) di € 1.435.558,38 sono superiori alle previsioni definitive per € 4.915,00 a causa degli aumenti conseguenti alla applicazione del contratto collettivo di lavoro 2006-2007.

Spese di funzionamento.

Tali spese riguardano principalmente le spese per acquisto di beni e servizi con imputazione ai capitoli dal n.11301 al n.11320. L'impegno complessivo di €452.744,55 risulta superiore, di € 12.421,79, alla previsione definitiva di € 440.322,76.

In particolare si evidenziano € 162.003,42 (cap. 11307 fitto locali) che riguardano le spese, essenzialmente analoghe alle previsioni definitive, necessarie per l'uso dei locali siti in Via Aldrovandi -sede dell'Is.I.A.O.- e per l'uso dei locali destinati ad ospitare il magazzino delle pubblicazioni e del deposito di reperti archeologici.

Al cap. 11311 (onorari e compensi per speciali incarichi) l'impegno di € 61.792,99 è superiore, di € 7.292,99, alle previsioni definitive di € 54.500,00.

Il Collegio, come risulta da precedenti verbali, ha monitorato anche per il 2008 il rispetto delle specifiche disposizioni di contenimento di talune spese [L.F. 2007, articolo 1, commi: 9, 56 e 57 (incarichi di studio e consulenza), 58,59 e 60 riduzione del 10% dei costi della politica) , 187 (limitazione all'impiego di CoCoCo) , 189 sulla limitazione fondi di contrattazione integrativa (riportata quest'ultima nel verbale n. 99 del Collegio)] le cui risultanze a consuntivo sono in dettaglio riportate nel prosieguo del verbale.

Uscite per prestazioni istituzionali.

Tali spese interessano i cap. dal 11401 al 11416 e si riferiscono alle attività proprie dell'Ente per corsi di lingue orientali e africane, campagne archeologiche, attività di cooperazione, conferenze e convegni.

Gli impegni di spesa ammontano a € 1.216.195,61 , rispetto ad una previsione assestata pari ad € 1.230.648,00 . Le somme pagate ammontano a € 449.214,67. La differenza, costituente residuo passivo, troverà manifestazione numeraria negli esercizi futuri a conclusione delle attività poste in essere.

Gestione dei residui.

I residui attivi degli anni precedenti ammontanti a € 2.912.916,51 e rideterminati in € 2.790.705,43 sono stati riscossi per € 1.387.569,15 restano da riscuotere € 1.403.136,30.

I residui passivi degli anni precedenti ammontanti a € 3.269.919,56 e rideterminati in € 3.191.102,25 sono stati pagati per € 2.042.643,29, la differenza da pagare è di € 1.148.458,96.

I residui attivi dell'esercizio 2008 ammontanti ad € 2.299.607,09 derivano per la maggior parte dal mancato versamento da parte del MAE e degli altri enti pubblici di parte dei contributi dovuti (cap. 11201 ad 11207, cap. 11301, 11501, 11504, 11601, 11603,) e che, peraltro, trova quasi totale corrispondenza nei residui passivi . Ciò obbliga l'Istituto a ricorrere frequentemente, per far fronte alle spese correnti ed istituzionali , ad anticipazioni bancarie. Tale circostanza trova conferma nel maggior impegno previsto nei cap. 11501, 11502 e 11503 riguardanti gli oneri finanziari e tributari.

Conto economico e situazione patrimoniale

Il conto economico presenta un avanzo economico di € 2.382,49 e la gestione caratteristica evidenzia un risultato negativo di € 48.292,44.

Per quel che riguarda lo Stato Patrimoniale, si registra un aumento nelle sue componenti: il patrimonio netto passa da € 10.207.587,63 a € 10.209.970,12.

Verifiche disposizioni di contenimento spesa.

-art. 29 Legge 248/2006 (riduzione del 30% delle spese per commissioni, comitati ed altri organismi ad eccezione organi direzione, amministrazione e controllo).

Sul punto il Collegio, come già riportato in precedenti verbali, anche sulla scorta di quanto confermato dal Direttore del servizio amministrativo dell'ente, ha accertato che non vi sono organi soggetti alla riduzione prevista dalla norma, dovendo considerare l'assemblea, il C.di A., il collegio dei revisori ed il consiglio scientifico soggetti collegiali per i quali la stessa norma prevede espressamente l'esclusione dal campo di applicazione.

- art. 1 commi 9 10-11 (riduzione del 40% del totale spese per studi e consulenza rispetto alle medesime spese del 2004)
- art. 1 comma 56-(riduzione delle singole corresponsioni per consulenza del 10% rispetto al 2005).
- art. 1 comma 57 LF 2006 e art. 26 Legge 248/2006 (divieto di stipulare contratti di consulenze per importi superiori nel loro complesso a quelli posti in essere al 30-9-2005, come automaticamente ridotti del 10% ai sensi del comma 56 della medesima Legge Finanziaria).

Sul punto il Collegio, come già riportato in precedenti verbali, anche sulla scorta di quanto confermato dal Direttore Amministrativo dell'ente, ha accertato che nel 2004 non sono state stipulati contratti di studio e consulenze ad eccezione di singole prestazioni di carattere scientifico collegate alle attività istituzionali dell'ente, peraltro non retribuite in alcun modo.

- art. 58 e 59 LF 2006 riduzione compensi organi (-10% del 2005)

Sul punto il Collegio premette che per Statuto gli organi dell'ente sono: il Presidente, il Consiglio di Amministrazione, il Collegio dei Revisori ed il Consiglio scientifico. Conseguentemente è stato posta a raffronto la spesa per organi del 2008 rispetto a quella del 2005 (dati a consuntivo).

organo	Spesa 2005	Spesa 2008	Diff. Imposta dalla legge (-10%)	Differenza riscontrata
Presidente	13.227,87	12.105,15	-1.322,78	-1.122,72
C.di A.	3.217,77	3.511,43	-312,77	+293,66
Collegio revisori	10.517,75	8.395,99	-1.051,77	-2.121,76
Consiglio scientifico	716,52	360,00	-71,65	-356,52
di cui per gettoni	400,00			
Totale	28.079,91	24.372,57	-2.758,97	-3.307,34

Dalla tabella di raffronto che precede si evidenzia un apparente mancato rispetto della decurtazione di legge per il Consiglio di Amministrazione.

Conclusivamente il Collegio afferma che nel totale delle spese per organi, la previsione di legge è quasi del tutto rispettata, precisando la impossibilità per il collegio di entrare nel merito del numero di sedute che il singolo organo avrà ritenuto di dover indire per il corretto svolgimento della propria attività istituzionale e statutaria.

art. 27 D.L. 223/2006 + art. 1 comma 10 LF 2006 +art. 1 comma 505 LF 2007 (-60 % del 2004, per spese per relazioni pubbliche, mostre e convegni, pubblicità e rappresentanza

Tipologia di spesa	2004	2008	Limite di spesa per l'esercizio 2008 (pari al 40% del 2004)	Differenza riscontrata
Rappresentanza (cap. 11303)	3.820,27	4.529,17	1.528,11	3.001,06
Pubblicità delle attività didattiche (cap.11402)	15.383,60	5.999,99	6.153,44	-153,45
Relazioni pubbliche (ufficio stampa, cap. 11415)	19.344,02	10.000,00	7.737,60	2.262,40
Speciali incarichi relazioni pubbliche(cap.11311)	32.550,33	61.792,99	13.020,21	48.772,78
Sub totale relazioni pubbliche	71.098,22	82.322,15	28.439,36	53.882,79
Mostre e convegni (parte del cap.11403)	77.579,22	57.668,18	31.031,68	26.636,50

La tabella che precede evidenzia la differenza riscontrata tra il dettaglio delle singole tipologie di spese per l'anno 2008 ed il limite massimo di spesa consentito pari al 40% degli importi impegnati nel bilancio 2004.

Dal raffronto si evidenzia il mancato rispetto della norma per i capitoli 11303, 11403, 11.311 e 11415.

Il Collegio non si può esimere dall'evidenziare che le spese esaminate (capitoli 11303, 11311 e 11415), per la specificità dell'ente, rappresentano parte imprescindibile dell'attività istituzionale; tale considerazione vale ancor di più per il capitolo 11403. Quindi una lettura della norma di tipo restrittivo imporrebbe all'ente di diminuire la propria attività principale, peraltro finanziata con contribuzioni finalizzate alla realizzazione di mostre o convegni culturali.

Nell'ambito del capitolo di spesa 11311 pari ad € 61.792,99, a giudizio del collegio, si rileva un ammontare di € 22.134,78 suscettibile di applicazione delle norme di contenimento sopra richiamate. Per quanto concerne la differenza per €39.658,21 per compensi professionali diversi, essi sono stati esposti e impegnati solo per mera genericità della descrizione della spesa che a tale capitolo fa riferimento. Quest'ultimo importo si riferisce ad attività tipiche dell'istituto e come tali giustificate.

Il collegio auspica una rivisitazione nell'ambito della appostazione contabile volta ad una più analitica descrizione degli stessi capitoli di spesa.

Per quanto attiene alle spese per autovetture dell'anno 2008, esse sono state pari ad euro 9.233,93 (3.713,93 per gestione + euro 5.520 per quota parte di conto capitale riferita al 2007 per l'acquisto dell'autovettura avvenuto nel 2007 già indicato nello stato patrimoniale e nella nota integrativa).

Il collegio rileva che la spesa sostenuta nel 2008 è rimasta sostanzialmente invariata rispetto a quella del precedente esercizio.

Con riferimento agli oneri complessivi per il personale in attività di servizio di € 1.435.558,38, le spese sostenute per l'attivazione di contratti a tempo determinato ammontano ad € 57.082,92 a cui si aggiunge il salario accessorio stanziato secondo le norme di comparto. A detti contratti non sono applicabili le misure restrittive di spesa previste dal comma 187 dell'art.1 della LF 2006, della legge 248/2006 e della LF 2008 in quanto l'ente nel 2003 non aveva spese di personale a tempo determinato.

Per quanto attiene ai compensi corrisposti in forma di collaborazione coordinata e continuativa (CO.CO.CO.) si rinvia alla normativa prevista rispettivamente dall'art. 1, comma 187 LF 2006 + DL 223/2006 + art.3 c. 80 l.244/07 che prevedevano spese per co-co-co in misura non superiore al 40 % delle analoghe spese sostenute nel 2003 (per il 2008 la riduzione è aumentata di un ulteriore 5% rispetto al 2003).

Tipologia di spesa	2003	2008	Limite di spesa per l'esercizio 2008 (pari al 35% del 2003)	Differenza riscontrata
(co-co-co Indennità Presidenza + spese CdA)	13.221,66 + 2.499,18	12.105,15 + 3.511,43	==	==
co-co-co per attività istituzionale/progetti finalizzati (parte dei capitoli 11402-11405-11408-11409-11410)	282.343,41	410.326,63	98.820,19	+311.506,44

Quanto al rispetto dell'impiego di personale per tipologie di contratto, la tabella di raffronto che precede evidenzia il mancato rispetto delle norme di riduzione della spesa.

Dall'esame di questi capitoli di spesa, tuttavia, sono doverose alcune precisazioni:

Le collaborazioni indicate nella tabella precedente sono da considerarsi funzionali alla attività istituzionale dell'Ente. Il collegio pur dovendo constatare che l'applicazione della norma di contenimento della spesa comporta, tout court, uno sfondamento del limite imposto dalla disposizione di legge, non può non sottolineare che essa non appare applicabile alla disciplina contabile di un Istituto, le cui finalità istituzionali vedono in modo prevalente lo svolgimento di attività didattiche e di ricerca.

Lo svolgimento dei corsi è finanziato quasi totalmente attraverso il pagamento di una quota di partecipazione da parte di privati, il quale introito costituisce la copertura finanziaria per la corresponsione di compensi a docenti in forma di collaborazione coordinata e continuativa. L'eventuale incremento dei costi per collaborazione coordinate e continuative, per astratto, potrebbe essere determinato anche da un maggior numero di corsi attivati e ad un conseguente aumento di introito, con effetto neutro sul bilancio.

A dette voci di spesa, inoltre, sono ascrivibili i compensi corrisposti ai ricercatori incaricati dall'Istituto per lo svolgimento del progetto "IRAQ" finanziato dal Ministero degli Affari Esteri e da altri emolumenti erogati per attività amministrative di supporto ad attività istituzionali di cui ai capitoli 11402, 11405, 11408 e 11409.

In tal senso le norme di contenimento della spesa pubblica, sopra richiamate, appaiono fuorvianti se riferite in maniera acritica al funzionamento dell'Istituto il quale, per sua stessa natura, persegue finalità che implicano gioco forza il ricorso a rapporti di lavoro flessibile, quale quello delle collaborazioni coordinate e continuative. Ciò è tanto più vero se si considera la circostanza che alcune attività sono finanziate anche da parte di privati o attraverso forme di intervento finanziario finalizzato alla realizzazione di progetti con la citata neutralità nel risultato di bilancio economico e finanziario.

Per tutto quanto sopra esposto il Collegio, constatata la regolarità delle scritture contabili nonché la rispondenza delle scritture stesse ai valori iscritti nei capitoli di bilancio, non può che prendere atto delle risultanze del bilancio chiuso al 31 dicembre 2008, con la formulazione del parere positivo all'approvazione da parte dell'assemblea, non senza segnalare, che l'aggravio gestionale è stato determinato, essenzialmente, in parte dalla esigenza di ricorrere alle anticipazioni bancarie che hanno determinato un impegno di spesa per interessi passivi pari a € 105.539,79, in parte, da un evento straordinario derivante dal pensionamento di tre unità di personale con il conseguente esborso dell'indennità di liquidazione che ha pesato sulla gestione per € 186.211,98 e dal mancato adeguamento del contributo di funzionamento all'ente che risulta insufficiente alle esigenze gestionali dell'ente medesimo.

Il collegio nell'ottica della realizzazione dei progetti in essere e delle nuove iniziative "in itinere" auspica un ripianamento del disavanzo nel più breve tempo possibile per ricondurre la gestione dell'ente al giusto equilibrio economico-finanziario, e ciò anche al fine di liberare energie e risorse esistenti nella prospettiva di proseguire e migliorare l'attività istituzionale; in tal senso il collegio suggerisce ed auspica di concordare con il MAE un nuovo piano di rientro del disavanzo.

=====

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott. Giovanni Capobianco (Presidente, in rappresentanza del MEF)

Dott. Giovanni Cialone (Membro effettivo)

Dott. Fabio Massimo Trincia (Membro effettivo)




BILANCIO CONSUNTIVO

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE ANNO 2008

PARTE I - ENTRATE

Codice	Capitolo	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2008			ANNO FINANZIARIO 2007		
			Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
1	1	<i>Avanzo di amministrazione presunto</i>						
		<i>Fondo iniziale di cassa presunto</i>						
		CENTRO DI RESPONSABILITA' AMMVA "A"						
		TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
		1 QUOTE SOCIALI	92.076,00	42.000,00	34.161,00	74.754,00	44.600,00	24.525,00
		2 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO	1.989.537,47	2.715.521,22	3.170.201,47	311.330,44	5.025.170,96	3.339.285,75
		3 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI	66.803,48	40.775,00	26.225,00	103.423,38	30.215,90	66.835,80
		4 TRASFERIMENTI DA PARTE DEI COMUNI E DELLE PROVINCE	73.255,81	35.500,00	56.385,00	40.000,00	74.753,00	41.497,19
		5 TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	123.410,56	-	33.401,20	140.181,48	96.200,00	112.970,92
		6 ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	167.066,61	193.109,27	196.577,25	197.942,07	257.610,43	288.411,82
		7 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	-	1.127,00	1.127,00	-	1.327,63	1.327,63
		8 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	37.034,46	25.290,01	23.937,12	34.085,23	22.384,28	19.435,05
		9 ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	24.118,50	27.769,00	22.880,00	37.598,50	47.080,00	60.560,00
		TOTALE GENERALE ENTRATE CORRENTI	2.573.302,89	3.081.091,50	3.564.895,04	939.315,10	5.599.342,20	3.954.849,16
		TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
		1 ALIENAZIONE DI MATERIALI FUORI USO	-	-	-	-	-	-
		2 RISCOSSIONE CREDITI DIVERSI	-	103.433,21	20.563,45	-	18.570,61	18.570,61
		3 ASSUNZIONE DI MUTUI E DEBITI FINANZIARI	-	-	-	-	-	-
		TOTALE GENERALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	-	103.433,21	20.563,45	-	18.570,61	18.570,61
		TITOLO III - PARTITE DI GIRO						
		1 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	339.613,62	906.209,02	864.395,41	398.459,06	1.056.828,90	1.115.633,73
		TOTALE GENERALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	339.613,62	906.209,02	864.395,41	398.459,06	1.056.828,90	1.115.633,73
		<i>Riepilogo dei titoli Centro di responsabilità amm/va "A"</i>						
		TITOLO I	2.573.302,89	3.081.091,50	3.564.895,04	939.315,10	5.599.342,20	3.954.849,16
		TITOLO II	-	103.433,21	20.563,45	-	18.570,61	18.570,61
		TITOLO III	339.613,62	906.209,02	864.395,41	398.459,06	1.056.828,90	1.115.633,73
		TOTALE	2.912.916,51	4.090.733,73	4.449.853,90	1.337.774,16	6.674.741,71	5.089.053,50
		Disavanzo finanziario 2008		332.932,16			4.270,00	
		TOTALE GENERALE	2.912.916,51	4.423.665,89	4.449.853,90	1.337.774,16	6.679.011,71	5.089.053,50

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE ANNO 2008

PARTE II - USCITE

Codice	Capitolo	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2008			ANNO FINANZIARIO 2007		
			Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
1	1	CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM/VA "A"						
		TITOLO I - USCITE CORRENTI						
	1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	10.946,70	24.372,57	23.621,78	11.708,57	25.266,10	25.883,01
	2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	163.585,67	1.435.558,38	1.443.935,69	172.688,28	1.418.923,62	1.428.006,23
	3	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	174.964,06	452.744,55	431.988,35	185.045,05	419.238,42	425.089,16
	4	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	2.763.045,81	1.216.195,61	2.094.045,71	1.405.741,91	3.485.150,16	2.121.480,11
	5	ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI	29.597,76	133.131,57	85.784,33	7.839,00	124.077,85	100.756,26
	6	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	-	-	-	-	-	-
	7	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	-	-	-	-	-	-
		TOTALE GENERALE USCITE CORRENTI	3.142.140,00	3.262.002,68	4.079.375,86	1.783.002,81	5.472.656,15	4.101.214,77
	2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE						
	1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	-	-	-	-	-	-
	2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	9.958,90	14.449,21	20.844,90	-	-	-
	3	CONCESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI	-	33.050,00	33.050,00	15.706,79	23.474,60	29.146,48
	4	INDENNITA' DI ANZIANITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO	-	186.211,98	152.309,11	-	8.300,00	8.300,00
	5	RIMBORSO DEBITI DIVERSI	-	-	-	-	-	-
		TOTALE GENERALE USCITE IN CONTO CAPITALE	9.958,90	233.711,19	206.204,01	15.706,79	31.774,60	37.446,48
	3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO						
	1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	117.820,66	906.209,02	810.859,08	210.818,34	1.056.828,90	1.149.826,58
		TOTALE GENERALE USCITE PER PARTITE DI GIRO	117.820,66	906.209,02	810.859,08	210.818,34	1.056.828,90	1.149.826,58
		<i>Riepilogo dei titoli Centro di responsabilità amm/va "A"</i>						
	11	TITOLO I	3.142.140,00	3.262.002,68	4.079.375,86	1.783.002,81	5.472.656,15	4.101.214,77
	12	TITOLO II	9.958,90	233.711,19	206.204,01	15.706,79	31.774,60	37.446,48
	13	TITOLO III	117.820,66	906.209,02	810.859,08	210.818,34	1.056.828,90	1.149.826,58
		TOTALE GENERALE	3.269.919,56	4.401.922,89	5.096.438,95	2.009.527,94	6.561.259,65	5.288.487,83
		<i>Avanzo di ammin.ne vincolato per rinnovi contrattuali 2007</i>					11.525,00	
		<i>Avanzo finanziario 2007</i>					106.227,06	
		<i>Avanzo di amministrazione vincolato per rinnovi contrattuali 2008</i>		21.743,00				
		TOTALE GENERALE	3.269.919,56	4.423.665,89	5.096.438,95	2.009.527,94	6.679.011,71	5.288.487,83

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RENDICONTO FINANZIARIO AL 31/12/2008

PARTE I - ENTRATE

CAPITOLO			GESTIONE DI COMPETENZA							
CODICE	N.	DENOMINAZIONE	PREVISIONI				SOMME INCASSATE			
			INIZIALI	VARIAZIONI		DEFINITIVE (4+5-6)	RISCOSSE	RIMASTE DA RISCUOTERE (10-8)	TOTALE ACCERTAMENTI (8+9)	
				IN+ (7-4)	IN- (4-7)					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
1	1	Disavanzo di amministrazione								
		CENTRO DI RESPONSABILITA' AMMINISTRATIVA "A"								
		1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI							
			QUOTE SOCIALI							
		11101	Soci ordinari	42.000,00	-	-	42.000,00	21.049,00	20.951,00	42.000,00
		11102	Soci sostenitori	2.000,00	-	-	2.000,00	-	-	-
			TOTALE 111	44.000,00	-	-	44.000,00	21.049,00	20.951,00	42.000,00
		2	TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO							
		11201	Contributo ordinario Legge 505/95	2.465.000,00	-	-	2.465.000,00	2.305.342,00	96.085,22	2.401.427,22
		11202	Contributo straordinario Presidenza del Consiglio 8 %	-	-	-	-	-	-	-
		11203	Contributi per progetti di cooperazione allo sviluppo	114.644,00	-	-	114.644,00	-	114.644,00	114.644,00
		11204	Contributo straordinario Ministero per i Beni e le Attività Culturali	-	3.000,00	-	3.000,00	-	4.450,00	4.450,00
		11205	Contributo straordinario Ministero Affari Esteri per campagne archeologiche e ricerche	150.000,00	-	3.000,00	147.000,00	32.000,00	115.000,00	147.000,00
		11206	Contributi straordinari Ministero Affari Esteri per attività istituzionali	-	48.000,00	-	48.000,00	-	48.000,00	48.000,00
		11207	Contributi straordinari Ministero Università e Ricerca	-	-	-	-	-	-	-
			TOTALE 112	2.729.644,00	61.000,00	3.000,00	2.777.644,00	2.337.342,00	378.178,22	2.716.521,22
		3	TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI							
		11301	Contributo straordinario Regione Lazio	45.000,00	-	8.375,00	36.625,00	-	40.775,00	40.775,00
			TOTALE 113	45.000,00	-	8.375,00	36.625,00	-	40.775,00	40.775,00
		4	TRASFERIMENTI DA PARTE DEI COMUNI E DELLE PROVINCE							
		11401	Contributo della Provincia di Ravenna	-	-	-	-	-	500,00	500,00
		11402	Contributo del Comune di Roma	-	35.000,00	-	35.000,00	-	35.000,00	35.000,00
			TOTALE 114	-	35.000,00	-	35.000,00	-	35.500,00	35.500,00
		5	TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO							
		11501	Contributi e concorsi erogati da Enti pubblici	-	-	-	-	-	-	-
		11502	Contributo Istituto Universitario Orientale di Napoli	-	-	-	-	-	-	-
		11503	Contributi della Comunità Europea	-	-	-	-	-	-	-
		11504	Contributi attività editoriale: Fondo S. Paolo	-	-	-	-	-	-	-
			TOTALE 115	-	-	-	-	-	-	-

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI		GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI						GESTIONE DI CASSA				TOTALE RESIDUI ATTIVI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO (9 + 15)
IN + (10 - 7)	IN - (7 - 10)	RESIDUI ALL' INIZIO DELL' ESERCIZIO	RISCOSSI	RIMASTI DA RISCOUTERE (16 - 14)	TOTALI (14 + 15)	VARIAZIONI		PREVISIONI (7 + 13)	RISCOSSIONI (8 + 14)	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI		
						IN + (16 - 13)	IN - (13 - 16)			IN + (20 - 19)	IN - (19 - 20)	
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
-	-	89.076,00	13.112,00	70.664,00	83.776,00	-	5.300,00	131.076,00	34.161,00	-	96.915,00	91.615,00
-	2.000,00	3.000,00				-	3.000,00	5.000,00		-	5.000,00	
-	2.000,00	82.076,00	13.112,00	70.664,00	83.776,00	-	8.300,00	136.076,00	34.161,00	-	101.916,00	91.616,00
-	63.572,78	68.249,87			-	-	68.249,87	2.533.249,87	2.305.342,00	-	227.907,87	96.085,22
-	-	641.027,22	322.000,16	317.627,16	639.627,32	-	1.399,90	755.671,22	322.000,16	-	433.671,06	432.271,16
1.450,00	-	472.539,59	106.153,00	364.386,59	472.539,59	-	-	475.539,59	106.153,00	-	367.386,59	368.836,59
-	-	106.001,81	92.989,14	13.012,67	106.001,81	-	-	253.001,81	124.989,14	-	128.012,67	128.012,67
-	-	689.001,81	297.000,00	392.000,00	689.000,00	-	1,81	737.001,81	297.000,00	-	440.001,81	440.000,00
-	-	12.717,17	12.717,17		12.717,17	-	-	12.717,17	12.717,17	-	-	-
1.450,00	63.572,78	1.989.637,47	832.859,47	1.087.026,42	1.019.885,89	-	69.651,58	4.767.181,47	3.170.201,47	-	1.596.980,00	1.465.205,64
4.150,00	-	66.803,48	26.225,00	39.390,90	65.615,90	-	1.187,68	103.428,48	26.225,00	-	77.203,48	80.165,90
4.150,00	-	66.803,48	26.225,00	39.390,90	65.615,90	-	1.187,68	103.428,48	26.225,00	-	77.203,48	80.165,90
500,00	-	73.255,81	56.385,00	16.868,00	73.253,00	-	2,81	73.255,81	56.385,00	-	16.870,81	17.368,00
500,00	-	73.255,81	56.385,00	16.868,00	73.253,00	-	2,81	73.255,81	56.385,00	-	16.870,81	35.000,00
												62.368,00
-	-	97.110,56	33.401,20	27.555,82	60.957,02	-	36.153,54	97.110,56	33.401,20	-	63.709,36	27.555,82
-	-	1.800,00		1.800,00	1.800,00	-	-	1.800,00		-	1.800,00	1.800,00
-	-	24.500,00		24.500,00	24.500,00	-	-	24.500,00		-	24.500,00	24.500,00
-	-	123.410,56	33.401,20	53.855,82	87.257,02	-	36.153,54	123.410,56	33.401,20	-	80.009,36	63.856,82

CODICE	N.	CAPITOLO DENOMINAZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						
			PREVISIONI			SOMME INCASSATE			
			INIZIALI	VARIAZIONI		DEFINITIVE (4+5-6)	RISCOSE	RIMASTE DA RISCUOTERE (10-8)	TOTALE ACCERTAMENTI (8+9)
				IN + (7-4)	IN - (4-7)				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	6	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI							
	11601	Ricavi della vendita di pubblicazioni	120.000,00	-	-	120.000,00	2.778,72	41.905,67	44.684,39
	11602	Proventi derivanti dalla prestazione di servizi				-	-	-	-
	11603	Proventi derivanti dalle attività didattiche	260.000,00	-	-	260.000,00	59.882,80	88.542,08	148.424,88
		TOTALE 116	380.000,00	-	-	380.000,00	62.661,52	130.447,75	193.109,27
	7	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI							
	11701	Interessi su depositi e conti correnti	500,00	-	-	500,00	76,28		76,28
	11702	Interessi su prestiti al personale	2.000,00	-	-	2.000,00	1.050,72		1.050,72
		TOTALE 117	2.500,00	-	-	2.500,00	1.127,00	-	1.127,00
	8	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI							
	11801	Recupero e rimborsi diversi	40.000,00	-	-	40.000,00	20.137,51	5.152,50	25.290,01
		TOTALE 118	40.000,00	-	-	40.000,00	20.137,51	5.152,50	25.290,01
	9	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI							
	11901	Entrate eventuali	35.000,00	-	-	35.000,00	21.880,00	5.889,00	27.769,00
		TOTALE 119	35.000,00	-	-	35.000,00	21.880,00	5.889,00	27.769,00
		TOTALE GENERALE ENTRATE CORRENTI	3.276.144,00	88.000,00	11.375,00	3.350.769,00	2.464.197,03	616.894,47	3.081.081,50
2		TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
	1	ALIENAZIONE DI MATERIALI FUORI USO							
	12101	Alienazione di mobili, attrezzature e macchinari				-	-	-	-
	12102	Alienazione automezzi				-	-	-	-
		TOTALE 121	-	-	-	-	-	-	-

DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI		GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI						GESTIONE DI CASSA				TOTALE RESIDUI ATTIVI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO (9 + 15)
		RESIDUI ALL' INIZIO DELL' ESERCIZIO	RISCOSSI	RIMASTI DA RISCOUTERE (16 - 14)	TOTALI (14 + 15)	VARIAZIONI		PREVISIONI (7 + 13)	RISCOSSIONI (8 + 14)	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI		
						IN + (16 - 13)	IN - (13 - 16)			IN + (20 - 19)	IN - (19 - 20)	
IN + (10 - 7)	IN - (7 - 10)											
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
-	75.315,61	19.384,80	12.573,83	6.175,07	18.748,90	-	636,90	139.384,80	15.352,55	-	124.032,25	48.080,74
-	111.575,12	147.681,81	121.341,90	26.338,10	147.680,00	-	1,81	407.681,81	181.224,70	-	228.457,11	114.880,18
-	186.890,73	167.066,61	133.915,73	32.513,17	166.428,90	-	637,71	647.066,61	196.577,25	-	350.489,36	162.960,82
-	423,72				-	-	-	500,00	76,26	-	423,72	-
-	949,28				-	-	-	2.000,00	1.050,72	-	949,28	-
-	1.373,00	-	-	-	-	-	-	2.500,00	1.127,00	-	1.373,00	-
-	14.709,99	37.034,46	3.799,61	33.233,64	37.033,25	-	1,21	77.034,46	23.937,12	-	53.097,34	38.386,14
-	14.709,99	37.034,46	3.799,61	33.233,64	37.033,25	-	1,21	77.034,46	23.937,12	-	53.097,34	38.386,14
-	7.231,00	24.118,50	1.000,00	17.000,00	18.000,00	-	6.118,50	59.118,50	22.880,00	-	36.238,50	22.889,00
-	7.231,00	24.118,50	1.000,00	17.000,00	18.000,00	-	6.118,50	59.118,50	22.880,00	-	36.238,50	22.889,00
6.100,00	275.777,50	2.573.302,89	1.100.698,01	1.360.551,95	2.451.249,96	-	122.052,93	5.889.071,89	3.664.896,04	-	2.324.176,85	1.967.446,42
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

CODICE	N.	CAPITOLO DENOMINAZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					
			PREVISIONI			SCHEMI INCASSATE		
			INIZIALI	VARIAZIONI		DEFINITIVE	RISCOSSE	RIMASTE DA RISCUOTERE (10 - 8)
				IN + (7 - 4)	IN - (4 - 7)			
1	2	3	4	5	6	7	8	TOTALE ACCERTAMENTI (8 + 9)
	2	RISCOSSIONI DI CREDITI DIVERSI						
	12201	Ritiro di depositi a cauzione presso terzi				-	-	-
	12202	Riscossione di prestiti a breve termine al personale	27.000,00			27.000,00	20.563,45	20.563,45
	12203	Rimborsi di anticipazioni e gestioni autonome				-	-	-
	12204	Riscossioni di crediti diversi	35.000,00	47.869,76	-	82.869,76	-	82.869,76
		TOTALE 122	62.000,00	47.869,76	-	109.869,76	20.563,45	82.869,76
	3	ASSUNZIONE DI MUTUI E DEBITI FINANZIARI				-	-	-
		TOTALE 123	-	-	-	-	-	-
		TOTALE GENERALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	62.000,00	47.869,76	-	109.869,76	20.563,45	82.869,76
3	1	TITOLO III - PARTITE DI GIRO						
		ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO						
	13101	Ritenute erariali	398.000,00	-	-	398.000,00	369.097,80	16,00
	13102	Ritenute previdenziali e assistenziali	108.000,00	-	-	108.000,00	115.316,20	115.316,20
	13103	Ritenute diverse	24.000,00	-	-	24.000,00	17.676,27	17.676,27
	13104	Trattenute per conto terzi	5.000,00	-	-	5.000,00	4.004,34	4.004,34
	13105	IVA c/entrate	30.000,00	-	-	30.000,00	-	23.061,97
	13106	Rimborso di somme erogate in esercizi precedenti				-	-	-
	13107	Partite in conto sospesi	400.000,00			400.000,00	71.429,68	173.628,59
	13108	Ritenute erariali, previdenziali e IRAP per lavoro autonomo		50.000,00	-	50.000,00	131.978,17	131.978,17
		TOTALE 131	963.000,00	50.000,00	-	1.013.000,00	709.602,46	196.706,66
		TOTALE GENERALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	963.000,00	50.000,00	-	1.013.000,00	709.602,46	196.706,66
		RIEPILOGO DEI TITOLI CENTRO DI RESPONSABILITA' AMMINISTRATIVA "A"						
		TITOLO I	3.276.144,00	86.000,00	11.375,00	3.350.769,00	2.464.197,03	616.894,47
		TITOLO II	62.000,00	47.869,76	-	109.869,76	20.563,45	82.869,76
		TITOLO III	963.000,00	50.000,00	-	1.013.000,00	709.602,46	196.706,66
		TOTALE GENERALE ENTRATE	4.301.144,00	183.869,76	11.375,00	4.473.638,76	3.194.262,94	896.470,79
		Utilizzo fondo vincolato 2007						
		Disavanzo finanziario 2008						332.932,16
		TOTALE A PAREGGIO	4.301.144,00	183.869,76	11.375,00	4.473.638,76	3.194.262,94	4.423.665,89